

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240040
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023

O **MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA**, com sede no Praça São Miguel, Nº 68, Nazaré, Augusto Corrêa/PA, Cep: 68.610-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.873.600/0001-15, neste ato representado pelo Sr. **FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **registro de preços nº 20240040, processo administrativo nº 2232324-A/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para eventual aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Secretarias agregadas do Município de Augusto Corrêa/PA**, especificado no **Anexo I** do Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico nº 71/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Empresa: **FABRICIO JOSÉ MATOS DA CUNHA**; CNPJ nº 03.786.930/0001-00, estabelecida na Avenida João Batista Monteiro, nº 461, Nazaré, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, representada neste ato pelo Sr. **Fabricio Jose Matos Da Cunha**. Fone: (91) 98874-9881, e-mail: msjurumajo@hotmail.com

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ÁCIDO MURIÁTICO: Produto para limpeza, em solução ácida, à base de ácido muriático. Em embalagem plástica com 1 (um) litro. Aplicação para limpeza pesada de pisos, cerâmicas, fachadas, remoção de resíduos, de argamassas e mofos. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	470	Tirodor	R\$ 7,00	R\$ 3.290,00
5	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM: Embalagem ou frasco de 1 (um) litro. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	1.212	Itajá	R\$ 12,30	R\$ 14.907,60
6	ALVEJANTE: Produto sem cloro e embalagem com 1 (um) litro. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	800	Econômico	R\$ 5,25	R\$ 4.200,00

7	AMACIANTE: Produto tradicional, de primeira qualidade, frasco de 1 (um) litro. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	520	Econômico	R\$ 6,60	R\$ 3.432,00
8	ANTISSÉPTICO BUCAL: Enxaguatório bucal de uso diário, com eficácia clinicamente comprovada. Embalagem de 250ml. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	90	Colgate	R\$ 11,00	R\$ 990,00
9	BACIA GRANDE: Confeccionada em material plástico, com capacidade em volume de 30 (trinta) litros. De alta resistência e durabilidade. Versatilidade de uso. Alça laterais confortáveis para melhor manuseio do produto. Material em polipropileno. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	72	Jaguar	R\$ 29,00	R\$ 2.088,00
10	BALDE MOP ESFREGÃO KIT COMPLETO: Com 1 (um) balde com alça flexível, cesto e moldura, 1 (um) cabo em aço inox, telescópico com base, cabo inferior e superior, 1 (um) refil de microfibra. Para limpeza pesada. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	80	Noviça	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
11	BALDE PLÁSTICO: Confeccionado em material Plástico e Resistente, com alça de metal acoplada nas laterais, para uso geral, com capacidade em volume de 8 (oito) litros, em cores diversas.	unid	110	Arqplast	R\$ 8,72	R\$ 959,20
12	BALDE PLÁSTICO: Confeccionado em material plástico e Resistente, com alça de metal acoplada nas laterais, para uso geral, com capacidade de 10 (dez) litros, em cores diversas.	unid	110	Implast	R\$ 13,90	R\$ 1.529,00
13	BALDE PLÁSTICO: Confeccionado em material plástico e Resistente, com alça de metal, para uso geral, com capacidade em volume de 12 (doze) litros, em cores diversas.	unid	70	Implast	R\$ 15,70	R\$ 1.099,00
14	BALDE PLÁSTICO: Confeccionado em material plástico e Resistente, com alça de metal para	unid	75	Arqplast	R\$ 19,40	R\$ 1.455,00

	uso geral, com capacidade de volume de 15 (quinze) litros, em cores diversas.					
15	BALDE PLÁSTICO: Confeccionado em material plástico e Resistente, com alça de metal para uso geral, com capacidade de volume de 20 (vinte) litros, em cores diversas.	unid	96	Implast	R\$ 21,70	R\$ 2.083,20
16	BALDE PLÁSTICO: Confeccionado em material plástico e Resistente, com alça de metal acoplada nas laterais, para uso geral, com capacidade de volume de 30 (trinta) litros, em cores diversas.	unid	120	Arqplast	R\$ 32,80	R\$ 3.936,00
17	BANDEJA DESCARTÁVEL REDONDA: De papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 6, validade indeterminada.	unid	210	Sabrina	R\$ 2,80	R\$ 588,00
18	BANDEJA DESCARTÁVEL REDONDA: de papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 7, validade indeterminada.	unid	210	Sabrina	R\$ 3,55	R\$ 745,50
19	BANDEJA DESCARTÁVEL REDONDA: De papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 8, validade indeterminada.	unid	220	Sabrina	R\$ 3,89	R\$ 855,80
20	BANDEJA DESCARTÁVEL REDONDA: de papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 10, validade indeterminada.	unid	210	Sabrina	R\$ 7,35	R\$ 1.543,50
24	BORRIFADOR: Spray, transparente, com capacidade de até 500ml, de polipropileno, com válvula.	unid	120	Plasutil	R\$ 14,35	R\$ 1.722,00
25	BOTA GALOCHE IMPERMEÁVEL: PVC, cor variada, validade indeterminada. Para uso em serviços diversos.	par	600	Pega forte	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00
26	CESTO DE LIXO: Confeccionado em material plástico Fechado, com tampa, com capacidade de 30 (trinta) litros, em cores diversas.	unid	140	Mercon Plast	R\$ 47,00	R\$ 6.580,00
27	CESTO DE LIXO: Confeccionado em material plástico, polipropileno. Com tampa, serve para colocar roupa suja. Capacidade de 60 (sessenta) litros, em cores diversas.	unid	130	Ratan	R\$ 57,00	R\$ 7.410,00
28	CESTO DE LIXO: Fechado, com tampa, de plástico, capacidade para 100 litros, cores diversas.	unid	206	Antares	R\$ 74,00	R\$ 15.244,00

29	CESTO DE LIXO: Telado, plástico, capacidade para 10 litros, cores diversas.	unid	120	Arqplast	R\$ 7,50	R\$ 900,00
30	CESTO DE LIXO: Telado, plástico, capacidade para 15 litros, cores diversas.	unid	105	Arqplast	R\$ 10,60	R\$ 1.113,00
32	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL: Para sobremesa, alta qualidade, cor variada, pacote com 50 unidades.	pct	210	Ultra Talher	R\$ 4,15	R\$ 871,50
33	COPO DESCARTÁVEL 250ML: Branco, caixa com 25 pacote. Cada pacote com 100 unidades.	cx	240	Cristal copo	R\$ 145,00	R\$ 34.800,00
34	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180 ml: Branco, caixa com 25 pacotes. Cada pacote com 100und.	cx	280	Cristal copo	R\$ 125,00	R\$ 35.000,00
35	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 200 ml: Branco, caixa com 25 pacotes. Cada pacote com 100und.	cx	272	Cristal copo	R\$ 125,00	R\$ 34.000,00
36	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 300 ml: Branco, caixa com 25 pacotes. Cada pacote com 100und.	cx	195	Cristal copo	R\$ 165,00	R\$ 32.175,00
37	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 50 ml: Para café. Transparente, caixa com 50 pacote. Cada pacote com 100 und.	cx	201	Cristal copo	R\$ 148,00	R\$ 29.748,00
38	DESENTUPIDOR DE PIA E RALOS: 300g, contendo em sua fórmula básica Hidróxido de Sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	unid	71	Tirodor	R\$ 12,20	R\$ 866,20
39	DESENTUPIDOR DE PIA E SANITÁRIO: Com cabo plástico, tipo sucção. Material: Polipropileno e PVC.	unid	46	Santa Maria	R\$ 24,00	R\$ 1.104,00
40	DESINFETANTE LÍQUIDO: Unidade de 500 ml, embalagem plástica, aspecto líquido diluição pronto para uso; solubilidade em médio aquoso. Com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	unid	13.400	Econômico	R\$ 3,50	R\$ 46.900,00
42	DESINFETANTE LÍQUIDO: Unidades de 2 (dois) litros, com fórmula eficiente e resistente que mata germes e bactérias, várias fragrâncias, prazo de validade	unid	1.700	Econômico	R\$ 10,90	R\$ 18.530,00

	mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Sem registro negativo na ANVISA.					
43	DESODORIZADOR DE AR: Em spray, com no mínimo de 400ml, a base de triotileno glicol, essências variadas, elimina mau odores. com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	unid	1.150	Pratik	R\$ 15,35	R\$ 17.652,50
44	DETERGENTE LÍQUIDO LIMPEZA PESADA: Produto desengordurante e desengraxante. Embalagem de 5 litros.	unid	20	Econômico	R\$ 29,00	R\$ 580,00
45	DETERGENTE LÍQUIDO: Especificações: neutro, diversos aromas, embalagem em plástico resistente com 500ml. Com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	2.884	FC	R\$ 2,70	R\$ 7.786,80
46	EMBALAGEM DESCARTÁVEL RETANGULAR: Para embalar doces e salgados. Tampa encaixa fácil, base resistente. Espaço interno com capacidade para até 680 ml. Cor Cristal. Fabricado com material PET de alta qualidade, resistente e livre de BPA.	unid	4.000	Plasan	R\$ 2,70	R\$ 10.800,00
47	EMBALAGEM DESCARTÁVEL QUADRADA: Para embalar doces e salgados. Tampa encaixa fácil, base resistente. Espaço interno com capacidade para até 250ml. Cor Cristal. Fabricado com material PET de alta qualidade, resistente e livre de BPA.	unid	4.500	Plasan	R\$ 2,70	R\$ 12.150,00
48	EMBALAGEM DESCARTÁVEL TRIANGULAR: Para embalar doces e salgados. Tampa encaixa fácil, base resistente. Espaço interno com capacidade para 200ml. Cor Cristal. Fabricado com material PET de alta qualidade, resistente e livre de BPA.	unid	4.000	Plasan	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
49	ESCOVA MULTIUSO OVAL MADEIRA: base de madeira e cerdas de polipropileno, resistentes. Dimensão 4x12,5cm.	unid	100	Escova Bras	R\$ 5,50	R\$ 550,00
51	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE: Para limpeza interna de vaso sanitário, material cerdas e	unid	60	Pratik	R\$ 15,40	R\$ 924,00

	cabo plástico, formato do reservatório arredondado. Cor variada.					
52	ESCOVÃO: tipo escovão com o cabo de madeira do escovão medindo 30cm. Com cabo de madeira medindo: 1,50m - 28mm.	duz	55	Boa	R\$ 178,00	R\$ 9.790,00
54	ESPANADOR DE TETO DE NYLON: Com cabo de madeira; medindo 3 metros.	unid	50	Dif Francis	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
55	ESPANADOR DE PÓ: Microfibras, lavável, ideal para limpar poeira de móveis. Dimensões aproximadas: 28x0,7x7cm; 60g.	unid	52	Top rio	R\$ 25,10	R\$ 1.305,20
57	ESPONJA DUPLA FACE: multiuso, para uso doméstico. Caixa com 60 unidades.	cx	60	Naft	R\$ 53,00	R\$ 3.180,00
59	FLANELA GRANDE PARA LIMPEZA: 100% algodão, cor variada, média aproximada de 49 cm x 79cm.	duz	75	Multitex	R\$ 89,00	R\$ 6.675,00
60	FLANELA GRANDE PARA LIMPEZA: 90% algodão, cor variada, média 28cm x 38cm.	duz	123	Brulimp	R\$ 68,00	R\$ 8.364,00
61	FLANELA GRANDE PARA LIMPEZA: 100% algodão, cor amarela ou similar. Comprimento x largura: 30cm x 50cm.	duz	123	Brulimp	R\$ 75,00	R\$ 9.225,00
71	INSETICIDA: Aerossol, multiuso, eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos, formigas, baratas e mosquito da dengue, embalagem com 360ml. com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	1.050	Baygon	R\$ 13,00	R\$ 13.650,00
72	INSETICIDA: Líquido de aproximadamente 475 ml, a base d'água. Multiuso, eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos, formigas, baratas e mosquito da dengue, embalagem com. Com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	unid	930	Baygon	R\$ 16,90	R\$ 15.717,00
73	LÃ DE AÇO: Embalagem composta com 08 (oito) unidades de aproximadamente 60g cada. Adequado para uso doméstico na lavagem de louças e panelas.	unid	1.982	Carlito	R\$ 2,50	R\$ 4.955,00
74	LIMPA ALUMÍNIO: Em embalagem plástica de 500ml. Com	unid	2.004	Econômico	R\$ 3,30	R\$ 6.613,20

	registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.					
75	LIMPA VIDRO LÍQUIDO BORRIFADOR: Em unidade de 500ml, (lxexp:10x22x05cm), colorido.	unid	762	Zupp	R\$ 18,80	R\$ 14.325,60
76	LIMPADOR MULTIUSO: Em unidade de 500ml, várias fragrâncias, desinfetante.	unid	210	Zupp	R\$ 6,35	R\$ 1.333,50
77	LIXEIRA: Com pedal e tampa, material plástico em polipropileno, resistente, redonda, diversas cores, capacidade 30 litros.	unid	90	Antargs	R\$ 49,00	R\$ 4.410,00
78	LIXEIRA: Com pedal e tampa, material plástico, em polipropileno, retangular, diversas cores, capacidade 50 litros.	unid	75	Vienna	R\$ 170,00	R\$ 12.750,00
79	LIXEIRA: Com pedal e tampa, material plástico, em polipropileno, retangular, diversas cores, capacidade 90 litros.	unid	70	Vienna	R\$ 313,00	R\$ 21.910,00
80	LIXEIRA EM AÇO INOX: Com pedal e tampa, capacidade para 5 litros. Balde removível.	unid	40	Casa ambiente	R\$ 83,00	R\$ 3.320,00
81	LIXEIRA DUPLA DISPENSADORA DE COPOS: Tubos em PVC de 180 a 200 ml. Para dispensar copos de água (até 200 ml) e café (50 ml).	unid	30	Premisse	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
82	LUSTRA-MÓVEIS: Em embalagem com 200ml, diversos aromas, lustra, perfuma e dá brilho.	unid	512	Aromasil	R\$ 6,00	R\$ 3.072,00
83	LUVA DE BORRACHA: Para limpeza em geral, resistente, antiderrapante na face externa, impermeável, forrada, cores diversas, vários tamanhos.	par	1.042	Vabene	R\$ 4,00	R\$ 4.168,00
84	LUVA DESCARTÁVEIS PLÁSTICAS: Em polietileno de alta densidade, ambidestra, com espessura 0,002 microns, transparente, dobrada em pares. Pacote com 100 pares.	pct	110	Vip	R\$ 7,00	R\$ 770,00
85	MANGUEIRA: Com jogo de engates rosqueados e esguicho, composição de PVC e poliéster, diâmetro interno 10mm e espessura da parede de 2mm. Comprimento 20 metros.	unid	90	Arqua	R\$ 58,00	R\$ 5.220,00
86	ORGANIZADOR PARA PIA: Em plástico resistente, que comporte	unid	45	Ou	R\$ 11,00	R\$ 495,00

	detergente, sabão e esponja. Cores variadas.					
87	PÁ DE LIXO CABO CURTO: Em material plástico, diversas cores.	unid	120	Limpa Mania	R\$ 6,00	R\$ 720,00
88	PÁ DE LIXO CABO LONGO: Material plástico, cabo longo (80cm), diversas cores.	unid	105	Limpa Mania	R\$ 9,00	R\$ 945,00
89	PÁ DE LIXO GALVANIZADA: Com cabo de madeira medindo aproximadamente 60cm.	unid	75	Limpa Mania	R\$ 14,00	R\$ 1.050,00
90	PALITO DE DENTE: Caixa contendo 100 unidades de palitos de madeira, da marca mais popular do país. Ideal para palitar dentes com segurança.	unid	477	Theoto	R\$ 1,40	R\$ 667,80
91	PANO DE CHÃO: 100% algodão, alvejado, cores variadas, alta absorção, medindo no mínimo 75x50cm.	unid	1.000	Brulimp	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
92	PANO MULTIUSO: Com agente antibacterias, tamanho 50x33cm, pacotes com 5 unidades, cores diversas.	pct	167	Vabene	R\$ 5,00	R\$ 835,00
93	PAPEL HIGIÊNICO: Comprimento do rolo 30 metros, neutro, folha dupla. Pacote com 4 rolos.	pct	5.060	Nino	R\$ 4,00	R\$ 20.240,00
94	PAPEL TOALHA: Máxima absorção, nas dimensões 21,0cmx20,0cm. Pacote com 2 rolos com 60 toalhas cada.	pct	1.230	Scala	R\$ 6,00	R\$ 7.380,00
95	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO: Nas dimensões (L 30cm x C 4,0m). Caixa com 25 rolos.	cx	46	Boreda	R\$ 109,00	R\$ 5.014,00
96	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO: Nas dimensões (L 45cm x C 4,0m), caixa com 25 rolos.	cx	45	Boreda	R\$ 134,00	R\$ 6.030,00
97	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO: Nas Dimensões (30cm X 7,5m), de alta qualidade, utilizado no uso doméstico para preparos de comida ou para embalar alimentos, alumínio reciclável e não perecível.	unid	235	Takente	R\$ 9,00	R\$ 2.115,00
98	PASTILHA (PEDRA) SANITÁRIA: aproximadamente 35g, com suporte plástico, em caixa individual, com aromas diversos. com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	unid	610	Zupp	R\$ 3,30	R\$ 2.013,00

99	PRATO EM ALUMÍNIO: Tipo Marmitex, redondo, inclui tampa, nº8. Pacote com 100 unidades.	pct	305	ThermoPrat	R\$ 49,00	R\$ 14.945,00
100	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO Nº 12: Branco, tamanho 116mm, poliestireno, pacotinho com 10 unidades.	pct	1.100	Cristal copo	R\$ 1,80	R\$ 1.980,00
101	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO Nº 15: Branco, tamanho 146mm, poliestireno, pacotinho com 10 unidades.	pct	1.100	Cristal copo	R\$ 1,80	R\$ 1.980,00
102	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO Nº 18: Branco, tamanho 176mm. Pacotinho com 10 unidades.	pct	110	Cristal copo	R\$ 2,70	R\$ 297,00
103	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO Nº 21: Com 23 cm de diâmetro, branco, poliestireno. Pacotinho com 10 unidades.	pct	110	Cristal copo	R\$ 3,70	R\$ 407,00
104	PRATO DESCARTÁVEL RASO Nº 15: tamanho 146 mm, poliestireno, pacotinho com 10 unidades.	pct	1.100	Cristal copo	R\$ 1,70	R\$ 1.870,00
105	PRATO DESCARTÁVEL RASO Nº 18: Branco, pacote com 10 unidades.	pct	110	Cristal copo	R\$ 2,60	R\$ 286,00
106	PRATO DESCARTÁVEL RASO Nº 21: 21cm de diâmetro, branco, tamanho 206mm, poliestireno, pacote com 10 unidades.	pct	130	Cristal copo	R\$ 3,70	R\$ 481,00
107	PROTETOR DE FOGÃO: Para 4 e 6 bocas, dimensão 27x27cm. Embalagem com 12 protetores.	unid	44	Boreda	R\$ 7,30	R\$ 321,20
108	RODO COM CABO DE MADEIRA: Plastificada com rosca, medindo no mínimo 60x120cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 60cm, com borracha dupla.	unid	440	Phelicidade	R\$ 16,00	R\$ 7.040,00
109	RODO PLÁSTICO: Com borracha dupla de EVA, medida: 40cm da base x 1,28m do cabo. diversas cores.	unid	200	Casa do vassoureiro	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
110	ROLO FILME PVC: Filme transparente para proteger e conservar alimentos, dimensão: 28cmx15m. Caixa com 25 unidades.	cx	95	Ultraplast	R\$ 96,00	R\$ 9.120,00
111	ROLO FILME PVC: Filme transparente para proteger e conservar alimentos, dimensão 28cmx30m. Caixa com 25 unidades.	cx	62	Ultraplast	R\$ 146,00	R\$ 9.052,00
112	ROLO FILME PVC: Transparente, dimensão 28cmx100m. Caixa com 25 unid.	cx	60	Lusafilm	R\$ 364,00	R\$ 21.840,00

113	SABÃO DE CÔCO: Em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo Côco natural, características adicionais sem perfume, peso 200g cor branca.	unid	1.900	Princesa	R\$ 11,00	R\$ 20.900,00
114	SABÃO EM BARRA: Comum embalagem de 1kg. com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	unid	1.550	Rico	R\$ 7,00	R\$ 10.850,00
115	SABÃO EM BARRA: Comum embalagem de 500g. com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	unid	100	Rico	R\$ 3,90	R\$ 390,00
116	SABÃO EM PÓ: Sabão em pó. Em embalagem de 500g.	unid	3.360	Ala	R\$ 5,00	R\$ 16.800,00
117	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS: Com solução antibacteriana, frasco com 250ml, com fragrância.	unid	100	Lux	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
118	SACO DE RAFIA: De rafia, usado, dimensões 45x65. Peso máximo suportado de 60kg.	unid	20	Rosa branca	R\$ 3,40	R\$ 68,00
119	SACO PARA LIXO: Em polietileno de alta densidade, 15 litros, dimensão: 39cm x 58cm, validade indeterminada, cores diversas. Pacote com 10 unidades.	pct	4.925	Katalixo	R\$ 2,75	R\$ 13.543,75
120	SACO PARA LIXO: Em polietileno de alta densidade, 30 litros, dimensão: 59cm x 62cm, validade indeterminada, cores diversas, pacote com 10 unidades.	pct	7.895	Katalixo	R\$ 2,70	R\$ 21.316,50
121	SACO PARA LIXO: Em polietileno de alta densidade, 50 litros/10kg, dimensão: 63cm x 80cm, validade indeterminada, cores diversas. Pacote com 10 unidades.	pct	13.895	Katalixo	R\$ 2,80	R\$ 38.906,00
122	SACO PARA LIXO: Em polietileno de alta densidade, 100 litros, dimensão: 75cm x 1,05m, validade indeterminada, cores diversas. Pacote com 05 unidades.	pct	22.870	Katalixo	R\$ 2,80	R\$ 64.036,00
123	SACO PARA LIXO: Em polietileno de alta densidade, 200 litros, dimensão: validade indeterminada, cores diversas. Pacote com 05 unidades.	pct	9.500	Katalixo	R\$ 2,80	R\$ 26.600,00
124	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: Em polietileno	pct	125	Plasjope	R\$ 3,30	R\$ 412,50

	de baixa densidade, com espessura aproximada de 0,006 micras, capacidade de 1kg, medindo aproximadamente 15x30cm, com apresentação em pacote de 100 unidades.					
125	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: Em polietileno de baixa densidade, com espessura aproximada de 0,006 micras, capacidade de 2kg, medindo aproximadamente 20x30cm, com apresentação. Pacote de 100 unidades.	pct	105	Plasjope	R\$ 5,50	R\$ 577,50
126	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE: Em polietileno de baixa densidade, com espessura aproximada de 0,010 micras, capacidade 30kg, medindo aproximadamente 50X80cm.	unid	1.180	Plasjope	R\$ 2,50	R\$ 2.950,00
127	SACO PLÁSTICO PARA LANCHE: Leitoso, medindo aproximadamente 22cm x 17cm. Pacote com 100 unidades.	pct	130	Plasjope	R\$ 3,70	R\$ 481,00
128	SACOLA PLÁSTICA: De 10kg, sacola plástica lisa, fabricada em polietileno virgem, biodegradáveis. Pacote com 100 unidades.	pct	45	Plasjope	R\$ 40,00	R\$ 1.800,00
129	SODA CÁUSTICA: Produto químico, frascos com 500g.	unid	1.640	Indaiá	R\$ 11,00	R\$ 18.040,00
130	VASSOURA DE AÇO: Dentes Confeccionados em aço carbono de alta qualidade. Com pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Deve possuir 18 dentes. Com cabo de madeira de 120cm e com acabamento envernizado produzido. Com Garantia Contra Defeitos de Fabricação.	unid	1.230	Tramontina	R\$ 49,00	R\$ 60.270,00
131	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO: Feita de cipó ou similar. De dimensões aproximadas de 50cm cada vassoura com cabo de aproximadamente 120cm. Ideal para varrer jardins, gramas e outros espaços.	unid	1.140	Regional	R\$ 14,00	R\$ 15.960,00
132	VASSOURA PIAÇAVA: Nas dimensões de 25cm. Com material da cabeça em Plástico e Material das cerdas em Fibra. Com cabo de madeira plastificado. Indicadas para o uso externo ou limpeza pesada.	unid	2.105	Regional	R\$ 11,00	R\$ 23.155,00

	Garantia Contra Defeitos de Fabricação.					
133	VASSOURA SINTÉTICA: Produto com cerdas sintéticas, com cabo de madeira plastificado. Nas dimensões: 60cm. Com Base de Plástico pelo sintético, base plástica com rosca 30cm. Para pisos delicados e lisos. Indicada para área interna. Garantia contra defeito de Fabricação.	und	160	Limpa Mania	R\$ 17,00	R\$ 2.720,00
134	VASSOURA TIPO ESCOVÃO: Tipo Vassoura Gari Resistente, sem cabo. Nas dimensões 60 cm, largura 5,5 m, diversas cores. Com Material da cabeça: Plástico. Material das cerdas: Piaçanil. Quantidade de filas: 4. Garantia Contra Defeitos de Fabricação.	und	1.080	Limpa Mania	R\$ 20,00	R\$ 21.600,00
Total R\$ 1.050.372,55						

Empresa: **MERCANTIL DO BATISTA LTDA**, CNPJ: 40.115.587/0001-07, estabelecida à Rua Domingos Cardoso, Espírito Santo, s/n, Augusto Corrêa/PA, CEP: 68.610-000, representada neste ato pelo Sr. **Naelcio Soares Batista**. Fone: (91) 98603-5057, e-mails: liciteeventos09@gmail.com e naelciobatista100@gmail.com

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ÁGUA SANITÁRIA: Acionada em embalagem plástica com 1 (um) litro. Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0%p/p a 2,5%p/p. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	UNID	4405	Tupi	R\$ 1,45	R\$ 6.387,25
3	ÁGUA SANITÁRIA: Especificações: acionada em embalagem plástica com 2 (dois) litros. Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0%p/p a 2,5% p/p. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	UNID	3865	Tupi	R\$ 5,85	R\$ 22.610,25
4	ÁLCOOL GEL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM: Em embalagem transparente, resistente, com 450g. com registro ou notificação do ministério da saúde. Validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rótulo do produto.	UNID	2854	Bom ar	R\$ 8,15	R\$ 23.260,10

21	BANDEJA DESCARTÁVEL RETANGULAR: De papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 4, validade indeterminada.	UNID	210	Prafeira	R\$ 3,01	R\$ 632,10
22	BANDEJA DESCARTÁVEL RETANGULAR: De papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 6, validade indeterminada.	UNID	210	Prafeira	R\$ 3,78	R\$ 793,80
23	BANDEJA DESCARTÁVEL RETANGULAR: De papelão laminado, com acabamento metalizado, nº 7, validade indeterminada.	UNID	220	Econômico	R\$ 4,78	R\$ 1.051,60
31	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL: Para refeição, alta qualidade, cor variada, pacote com 50 unidades.	PCT	585	Brilux	R\$ 2,98	R\$ 1.743,30
41	DESINFETANTE LÍQUIDO: Unidade de 1 (um) litro, em embalagem plástica, aspecto líquido diluição pronto para uso; solubilidade em médio aquoso. Com registro ou notificação do ministério da saúde, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	2561	Zuup	R\$ 2,35	R\$ 6.018,35
50	ESCOVA MULTIUSO OVAL PLÁSTICA: material sintético, altura total: 12 cm, largura: 6cm	UNID	90	Glade	R\$ 3,03	R\$ 272,70
53	ESCOVINHA: Tipo de unha material corpo plástico, material cerdas nylon, cor cinza ou branco.	UNID	67	Wida	R\$ 4,52	R\$ 302,84
56	ESPONJA DUPLA FACE: Em esponja apropriado para uso doméstico. Pacote com 3 unidades.	PCT	210	Tixan	R\$ 5,15	R\$ 1.081,50
58	FACA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL: Para refeição, alta qualidade, cor variada. Pacote com 50 unidades.	PCT	100	Cromus	R\$ 5,60	R\$ 560,00
62	FLANELA LARANJA MULTIUSO: 100% algodão, (m) (28x48cm).	UNID	400	Embalixo	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00
63	FLANELA BRANCA MULTIUSO: pequena, 100% algodão, comprimento x largura: 38cm x 28cm.	UNID	200	Embalixo	R\$ 4,10	R\$ 820,00
64	GARFO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL: Para refeição, alta qualidade, cor variada. Pacote com 50 unidades	PCT	155	Embalixo	R\$ 3,99	R\$ 618,45
65	GARFO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL: Para Sobremesa.	PCT	255	Embalixo	R\$ 3,40	R\$ 867,00

	Alta qualidade, cor variada. Pacote com 50 unidades.					
66	GUARDANAPO DE PAPEL: 20x22cm, folha simples de alta qualidade, colorido, 100% pasta de fibra vegetal. Pacote com 50 folhas.	PCT	2250	Cronus	R\$ 2,95	R\$ 6.637,50
67	GUARDANAPO DE PAPEL: 29,5x 29,5cm, folha simples de alta qualidade, cor branco, 100% fibras naturais. Pacote com 50 folhas.	PCT	1800	Descartex	R\$ 2,85	R\$ 5.130,00
68	GUARDANAPO DE PAPEL: Slim, nas dimensões 14X14. Pacote com 200 folhas, na cor branco papel tipo folha simples 100% fibras celulósicas.	PCT	55	Tupi	R\$ 5,45	R\$ 299,75
69	GUARDANAPOS DE PAPEL: 23x20cm, folha simples de alta qualidade, cor branco, 100% fibras celulósicas. pacote com 50 folhas.	PCT	2840	Tupi	R\$ 1,75	R\$ 4.970,00
70	GUARDANAPO DE TECIDO: Com Bainha, 100% algodão, alta absorção, medindo aproximadamente 68cm x 40cm.	UNID	107	Tupi	R\$ 5,25	R\$ 561,75
Total R\$ 86.198,24						

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

- 3.1. O órgão gerenciador será o **MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA**.
 3.2. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEMAF.
 3.3. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB.
 3.4. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - SEPLADE;
 3.5. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA - SEMAPA;
 3.6. Participante SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO, JUVENTUDE E LAZER - SECULT;
 3.7. Participante FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante à aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no **Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL**.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Augusto Corrêa/PA, 16 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA

CNPJ nº 04.873.600/0001-15
CONTRATANTE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ nº 33.311.307/0001-62
CONTRATANTE

FABRICIO JOSÉ MATOS DA CUNHA

CNPJ nº 03.786.930/0001-00
CONTRATADA

MERCANTIL DO BATISTA LTDA

CNPJ nº 40.115.587/0001-07
CONTRATADA